VALESII NOTÆ.

poribus copiis adversus Maxentium profectus, ipse
quoque simili militum prodicione desertus est. Ita
Diocletiani milites in potestatem Maxentii venerunt.

Προνοίας Θεοῦ τὴν μεγάλην πόλιν. In codice Fuk. ac
Turnebi ita legitur hic locus: προνοίας τε Θεοῦ ἢ μεγάλης
πόλεως οὐκ ἐπιμειρούσα.

Ἄλλὰ μὴν καὶ. Scribendum est ἀλλὰ μὴν αἱ πρὸς τὸν
Θεὸν ἐκπρωσίσεις, etc., codex Fuk. ἀλλὰ μὴν καὶ αἱ.

καὶ τῶν μετὰ δικαιοσύνης συμβολαίων. Gloriat̄ur Con-
stantinus, quod profligata Maxentii tyrannide Romanis
libertatem et contractus cum iustitia reddiderit. Nam post
cædem tyranni, quæcumque ab eo vel a iudicibus ejus
gesta fuerant, infirmabantur. Itaque si quis dignitate
ab illo auctus fuisset, ad pristinum statum redibat,
et codicillis impetratæ dignitatis ad legitimum Prin-
cipem referre cogebatur. Sententiæ quoque ac decreta,
quæ iis temporibus promiserant iudices, ex publicis
scriniis ac tabularis auferebantur. Denique totum illud
tempus tyrannidis pro nullo habebatur, perinde ac si
nunquam fuisset. Quare nec ad præscriptionem longi
temporis proficiebat. Pacta quoque et conventa, et
cujusquemodi contractus per id temporis spatium inter
privatos transacti, pariter infirmabantur, idque stricto
jure. Verum legitimi Principes partim de tyranni victoria,
postquam omnes eorum actus infirmaverant; pacta,
venditiones, donationes manumissiones, et hujusmodi
privatorum gesta confirmare consueverant, data publicæ
constitutionis indulgentia; ne si hæc omnia irrita fierent,
privatorum quies ac securitas conturbaretur. Docent id
Imperatorum leges in cod. Theodosiano lib. xv, de
infirmandis his quæ sub tyrannide gesta sunt. Ex quibus
intelligimus, cur Constantinus dicat se contractus Romanis
edidisse. In codice Fuk. συμβόλων scribitur non
συμβολαίων. Ad hunc morem alludere videtur Rufinus
in fine libri ix, cum ait: Edidit namque frequentibus

A tantæque factæ sunt cædes nostrorum, ut si tantæ
unquam factæ essent barbarorum strages, suffocaturum
id fuerit ad perpetuam nobis pacem comparandam.
Totus enim ille supra memorati imperatoris exercitus,
cum in potestatem venisset hominis ignavi qui imperium
Romanum per vim rapuerat, Deo tandem urbi Romanæ
libertatem restituyente, multis et maximis præliis penitus
extinctus est. Sed et voces Deum adiutorem in-
clamantium tunc cum opprimo- optarent, laudes item
post malorum depulsionem, et contractum æquitas
ipsis reddita esset; an non singularem Dei providentiam,
et paternam adversus homines caritatem modis omnibus
declarant?

B Meam porro operam cum laudant, quæ ex divini
Numinis instinctu sumpsit exordium; an non aperte
confirmant, fortium facinorum meorum Deum amoto-
rem fuisse? Ita certe. Dei enim proprium est optima
quæque agere, hominum vero obsequi. Illud porro
optimum ac præstantissimum ministerium est, cum
quis antequam manuum operi admoveat, sedulo prospicit
ut cuncta quam tutissime gerantur. Norunt quidem
omnes mortales harum manuum sanctissimum ministerium
Deo debere cum pura ac sincera fide, et precibus ac
supplicationibus cum manuum opera conjunctis, quicquid
actum est pro hominum utilitate, feliciter esse
confectum: quippe cum tantum utilitatis et privati et
publici in omnes redundaverit, quantum quisque tum
sibi, tum necessariis suis optaverat. Pugnas etiam
viderunt, et spectatores